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1 nderuari Kryetar z. Lladrovei,
I nderuari Kryesues z. Hajdari,

Né pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ 1€ Akteve t&
Komunavé, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021, € né bazé &
kompetencave ligjore t& Ministrisé, t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive,
plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrisé s&
Financave, Punés dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyrtim t& detyruesh&m té ligjshméris¢, ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 t8 Ligjit Nr. 03/L-05 pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal si né
vijim:

Vendimi 02 Nr.432/01-43977 pér faljen ¢ tatimit né proné pér vitin tatimor 2023

T miratuar mé daté 31.08.2023 o

1 pavashtruar pér shgyrtim né Ministriné ¢ Administrimit t¢ Pushtetit Lokal mé daté 01.09.2023
1 dérguar pér shqyrtim né Ministriné e Finuncave, Punés dhe Transfereve mé daté 13.09.2023

Ministria & Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria™), pas shqyrtimit
t& pérmbaitjes s& aktit t& mésipétm t& Komungs sé Gllogocit, jep konstatimet ligjore t& méposhtme:

). Komuna e Gllogocit q# &shté subjekt i shqyrtimit, ka synudr faljen e tatimit n& prongé pét
vitin 2023,

2. Si piké e paré, dhe pér q&ltime & ketij vierésimi &shté me réndési 1 theksohet se Ministria
ka njoftuar t& gjitha komunat se falja e tatimit né pron& si proces si dhe ¢do vendim q¢
gshté nxjerré deri mé tash Eshté pezulluar, ashtu si¢ parashihet edhe né njoftimin zyrtar 1€
Gjykatés Kushtetuese, si vijon: )

Gjykata Kushitetnese ka marré vendim pér vendosjen e masés sé pérkohshne ndaj
fuljes sé tatimit né proné. N& njoftimin e dhéna nga vet Glykata Ki ushietuese,
theksohet se: “Gjykata, njézéri, ka vendosur gé (i) kérkesa pér vendosjen e masés sé
pérkohshme lidhur me aktin e larfcekur té miratohet né kohézgjatje deri mé 30 néntor
2023; dhe pér pasojé (i) (¢ pezullohet nienjéheré zhatimi | nenit $ 12 Ligjit Nr.08/L-
224 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.-06/L-005 pér Tatimin né Pronén e
Paluajishme dhé zhatimi i vendimeve té nxjerra né bazé té kétij neni deri né afatin e
lartcekur.”

Ky pezullim i vendasur nga Gjykata Kushtetuese vien vetém pér nenin 5 (KAPITULLI
II/A Falja e Tatimit né Proné pér Vitin Tatlmor 2023) 1€ Ligjit Nr.08/L-224 pér



Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e
Paluajtshme, ndérsa dispozitat tjera 1¢ Ligjit Nr.08/L-224 vazhdojné 1€ zbatohen.

3. Duke marré péc bazé konstatimet e mésipgrme, se neni 5 Falja e Tatimit n& Proné pér Vitin
Tatimor 2023 & Ligjit Nr.08/L-224 pér Ndryshimin dhe Plotgsimin e Ligjit Nr. 06/L-005
pér Tatimin né Prongn e Paluajtshme pér faljen e tatimit n€ pron€ &shté pezultuar déri mé
30 néntor 2023 si dhe gdo vendim tashmé i nxjerré nga komunat nuk mund t€ ekzekutohet
deri n& momentin e largimit t& pezullimit, ndérsa komunat t& cilat nuk kang nxjerr€ vendim
por q& kané planifikuar 18 nxjerrin vendim duhet ti pezullojng procedurat dhe t& presin
deri n& largimin e masés s& perkchshme pér ta béré njé gjé te tille.

4. Si pérfundim, do té vien zbatimi i nenit 5 té Ligjit Nr.08/L-224 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajishme deri né afatin ¢
lartcekur.

Ministria mbetet né dispozicion t& Komunés s¢ Gllogocit dhe/apo Ministrisé s& Administrimit t&
Pushtetit Lokal pér gfarédo sqarimi t& métejmé lidhur me keté vler&sim.

Mc respekt!
*%[ferpretimi i dheéné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kéé céshije

mbishtetet vetom né kéndveshirimes gé prekin fushéveprimin legjislativ t¢ Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Trunsfereve®®



Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

{??_Nr.%;&{ 43922dt. 3{ o 2023

Bazuar n€ nenin 11,12 pikal2.1 dhe pika 12.2, nenit 14 pika 14.1 dhe nenit 40 té t& Ligjit
nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 34 pika 34.6 t€ Statutit t€ Komunés sé Drenasi,
Neni 5 Kapitulli II/A i Ligjit Nr.08/L-224 p 890-ér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
NR.06/L00S pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, Kuvendi i Komunés sé Drenasit (Gllogoc) né
mbledhjen e rregullt té mbajtur me daté: 31.08.2023, miratoi kété:

VENDIM
Pér faljen e tatimit né proné pér vitin tatimor 2023

1

Vendimi pér pér faljen e tatimit né proné pér vitin tatimor 2023, i cili rrjedhé nga Neni 5 Kapitulli
IVA, Neni 11/B paragrafi 2 i Ligjit Nr.08/L-224 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
NR.06/L00S pér Tatimin n€ Pronén e Paluajtshme.

IL.
Qéllimi i kétij vendimi ka té béjé me faljen e borgjit té tatimit né proné pér vitin 2023, i cili vendim
preké t€ gjithé tatimpaguesit q€ kan€ detyrime té tatimit mbi pronén e paluajtshme pér vitin tatimor
2023 ashtu sé€ dhe éshté pércaktuar né Nenin 5 Kapitulli II/A, t€ Ligjit Nr.08/L-224 Pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Ligjit NR.06/L005 pér Tatimin né Pronén ¢ Paluajtshme.

IIL
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa -
Zyra e Tatimit né Pron€ né€ bashkpunim me Ministriné e Financave, Punés dhe Trasnfereve -
Departamentin e Tatimit né Proné.

IV.
Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté: Ligji Nr.08/L-224 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
NR.06/L005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme.

V.

Me kété Vendim do t€ njoftohen organét kompetente té Komunés s€ Drenasit, Ministria e
Financave, Punés dhe Trasnfereve — Departamenti i Tatimit n€ Proné.
VL

Ky vendim hyné né fugi 15 dit€ nga dita e regjistri
ja, si dhe dité nga publikimi né Ueb faqen zyrta

Vendimi i dérgohet:
Zyrés sé Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit



Arsyetim

Né bazé té Neni 11/B paragrafi 2 i Ligjit Nr.08/L-224 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
NR.06/L005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, i cili thoté: Vendimi pér faljen e tatimit né
prone merret nga kuvendi komunal I ¢do komune mé sé€ largu 30 dité€ nga hyrja né fuqi e kétij ligji,
sipas kufizimit t€ pércaktuar n€ paragrafin 1 t€ kétij neni I cili thoté: shuma e faljes s€ tatimit né
prone pér t€ gjithé tatimpaguesit lejohet deri né lartésing e faturés sé tatimit n€ prone pér vitin
2023, por jo mé shumé se njéqind (100) euro né€ pajtim me dispozietat e kétij kapitulli.

Pér mé shumé detaje bashkangjitur me kété propozim vendim éshté edhe Ligjit Nr.08/L-224 Pér
Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Ligjit NR.06/L.005 pér Tatimin né€ Pronén e Paluajtshme.



